

INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS**(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

Balance General Consolidado

Al 31 de diciembre de 2023

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

Activos

Activos del giro:

Caja y bancos	449,037,658.9
Inversiones financieras - neto	390,484,779.3
Cartera de préstamos - neto	2,419,917,333.8
	<u>3,259,439,772.0</u>

Otros activos:

Bienes recibidos en pago - neto	503,811.1
Inversiones accionarias	247,500.0
Diversos - neto	48,697,875.7
	<u>49,449,186.8</u>

Activo fijo:

Activo fijo - neto	54,491,747.6
--------------------	--------------

Total activos3,363,380,706.4**Pasivos y Patrimonio**

Depósitos de clientes	2,517,216,197.8
Banco de Desarrollo de la Republica de El Salvador	5,803,950.2
Préstamos de otros bancos	237,997,584.7
Reportos y otras obligaciones bursátiles	0.0
Títulos de emisión propia	164,063,338.1
Diversos	16,003,098.2
	<u>2,941,084,169.1</u>

Otros pasivos:

Cuentas por pagar	35,689,694.2
Provisiones	14,274,898.9
Diversos	10,945,698.4
	<u>60,910,291.5</u>

Total pasivos3,001,994,460.5

Interés minoritario

286.1

Patrimonio:

Capital social pagado	146,949,600.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	214,436,359.8

Total patrimonio361,385,959.8**Total pasivos y patrimonio**3,363,380,706.4Rodolfo Tabash Espinach
Director PresidenteRaúl Luis Fernando González Paz
Director VicepresidenteJose Roberto Ramirez Velasco
Contador

INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMÉRICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS**(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

Estados Consolidados de Resultados

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

Ingresos de operación:	<u>350,470,161.3</u>
Intereses de préstamos	231,867,166.4
Comisiones y otros ingresos de préstamos	23,100,453.4
Intereses de inversiones	23,141,393.6
Intereses sobre depósitos	5,114,822.7
Operaciones en moneda extranjera	4,637,505.7
Otros servicios y contingencias	<u>62,608,819.5</u>
Costos de operación:	<u>100,894,736.2</u>
Intereses y otros costos de depósitos	58,393,180.0
Intereses sobre préstamos	15,157,632.3
Intereses sobre emisión de obligaciones	8,149,222.2
Pérdida por venta de títulos valores	337,571.6
Operaciones en moneda extranjera	478,200.4
Otros servicios y contingencias	<u>18,378,929.8</u>
Reservas de saneamiento	<u>52,800,967.7</u>
Utilidad antes de gastos	196,774,457.3
Gastos de operación:	<u>168,309,660.3</u>
De funcionarios y empleados	49,258,915.5
Generales	106,709,240.8
Depreciaciones y amortizaciones	<u>12,341,503.9</u>
Utilidad de operación	28,464,797.1
Otros ingresos y gastos - neto	<u>24,303,211.9</u>
Utilidad antes de impuesto	52,768,009.0
Impuesto sobre la renta	<u>(13,404,448.9)</u>
Utilidad después de impuesto	39,363,560.1
Interés minoritario	<u>0.0</u>
Utilidad neta	<u><u>39,363,560.1</u></u>

Rodolfo Tabash Espinach
Director PresidenteRaúl Luis Fernando González Paz
Director VicepresidenteJose Roberto Ramirez Velasco
Contador